
马
驹
桥
镇
漷
马
路
与
辛
桑
路
交
叉

口
南

米
乱
堆
杂
物

台
湖
镇
铺
西
路
波
波
宠
物
店
对
面

环
境
不
洁

街
道
组

6月份通州区城乡环境建设工作考评情况

临河里
九棵树
杨 庄
文 景
潞 源
新 华
中 仓
潞 邑
通 运
北 苑
玉 桥
永 顺
马驹桥
潞 城
宋 庄
梨 园
张家湾
台 湖
于家务
漷 县
永乐店
西 集

市级
问题
188
187
195
188
197
193
192
186
192
190
190
193
175
177
162
190
175
164
176
163
173
174

区级专
项检查
91
78
95
100
100
90
89
81
77
92
74
79
83
82
65
80
83
76
76
64
77
66

区级现场
检查问题

384
389
399
375
386
385
397
385
383
395
393
384
372
380
378
381
390
385
390
382
378
371

市、区级
问题整改

300
298
278
290
300
300
290
300
290
278
282
298
292
272
268
276
284
268
272
254
238
236

执法成效
（加分项）

73
54
30
38
5
18
1
15
23
3
4
42
71
70
73
14
1
39
0
43
3
16

总分

1036
1006
997
991
988
986
969
967
965
958
943
996
993
981
946
941
933
932
914
906
869
863

综合
排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

乡
镇
组

综合 责编 耿海燕 设计 鲍丽萍 校对 彭师德 杨莉 32021年7月28日 星期三 3

通州区6月份城乡环境建设工作考评情况公布

（通州区城市管理委员会发布 第214期）（冯维静）

整治
前后

前

后

前

后

前

后

前

后

漷县镇觅子店村距觅子店环路约 11米，距
大梁沟约709米-市级小卫星大型垃圾堆放
点复发点位

永乐店镇鲁城村距大务南路约491米,距北
运河水系约7米-市级小卫星大型垃圾堆放
点复发点位

西集镇侯各庄村距侯各庄北环路约659米，
距潮白河水系约290米-市级小卫星大型垃
圾堆放点复发点位

张家湾镇北大化村距四支路约 62米，距凉
水河约 2751米-市级小卫星大型垃圾堆放
点复发点位

梨
园
镇
万
盛
中
一
街
小
马
酒
水
批

发
店
周
边
堆
物
堆
料

西
集
镇
通
香
路
西
集
农
贸
市
场
周

边
店
外
经
营

今年 6月，区环境建设管理办针对市级问题、区级专项

检查、区级现场检查问题、市区级问题整改、执法成效五个方

面对11个街道办事处和11个乡镇的环境建设工作进行检查

考评，对环境建设委相关成员单位工作情况进行通报。

根据6月通州区城乡环境建设工作考评结果，街道组中

临河里街道、九棵树街道排名靠前，乡镇组中永顺镇、马驹桥

镇排名靠前。在此，区环境建设管理办要求排名靠后的单位

继续加大环境整治力度，完善长效管控机制，确保发现问题

及时整改，避免问题反弹。同时再次要求各相关单位，做好

城乡环境保障工作，并结合雨季汛期和季节性特点，重点检

查辖区内雨水箅子、排水口、河湖水环境、占道经营、垃圾桶

周边脏污异味、垃圾清运不及时等环境问题。

本期选取了 4 处上期挂账督办的环境问题，刊登前后

对比照片，并对新发现的 6处环境问题进行挂账督办。

挂账
督办

玉
桥
街
道
办
事
处
乔
庄
商
业
街
乔

庄
村
委
会
东
侧
环
境
不
洁

永
乐
店
镇
邓
庄
村
建
筑
垃
圾

本报讯（记者 冯维静）作为今年城市
副中心“蓝绿交织”生态图景的重要组成
部分——萧太后河通州段景观提升及生
态修复工程一期即将完工，通过实施河道
清淤、景观建设、生态修复、增绿添彩等一
系列工程，这段 3.2公里的“亲水绿廊”将
于9月正式对市民开放。

在通州文化旅游区，驱车从台湖镇九
德路向南行驶，能看见一条东西走向的新
河道。河水清澈见底，两岸遍布植被，自
行车道、滨水步道、绿化乔木等景观效果
进一步显现。区水务局有关负责人说，该
河道为萧太后河通州段景观提升及生态
修复一期工程，全长3.2公里。

据了解，位于北京城区东南部的萧太
后河具有千年历史，始建于公元 988 年，
是北京地区最早的人工运河。河道全长
22.6公里，上游在朝阳区域内，下游进入
通州，于张家湾汇入凉水河，是连接中
心城区和城市副中心的重要水道。治
理前，由于大量生产生活污水直排，萧
太后河遭受严重污染。通过几年来的
综合治理，水质已得到明显改善，两岸
景观大幅提升。

“北京生态治河的理念在萧太后河景
观提升及生态修复一期工程中得到充分
体现。”北京碧通台马水环境治理有限公
司袁杰说，绿意葱茏的植物和工程手段相
结合，生态护岸一方面保障河道行洪排涝
安全，同时也作为有生命的河流生态系统
的一部分，与河道自然衔接，小动物可在
护坡与河道之间自由安全地活动。河道
内还营造一处 6000 多平方米的浅水湾，
展现湿地生态。水质改善大量采用植物
净化手段。睡莲、水藻、芦苇、菖蒲等美丽
多姿的挺水、沉水植物，将承担起自然净

化器的功能，在呼吸吐纳之间，让水质还
清。河道中还设置 10 台太阳能曝气设
备，帮助提高水体的自净能力。同时安装
监测设备，自动采集水质监测数据，实时
掌握水环境的变化。

在景观提升方面，河道沿线建设滨水
景观带，包含河道慢行园路 5322米，体现
历史文化和自然景观的主要节点 4处，绿
化面积15.1公顷，另外还将设置景观照明
系统。经过景观提升后，这段 3.2公里的

河道将变成一道历史文化与现代景观交
织的城市绿廊。

据介绍，目前主体工程已完成 90%，
进入收尾阶段，预计 8 月底完成工程验
收，9月将对广大市民开放。

萧太后河通州段景观提升工程即将完工 9月开放

城市副中心将再添3.2公里“亲水绿廊”

本报讯（记者 刘薇）昨天上午，通州
区召开 2021 年建设工程夏季施工部署
会，就全区施工现场管理情况以及存在的
问题进行分析，查找工作中的短板和薄弱
环节，部署施工现场安全管理、疫情防控、
消防管理、环境治理、建筑垃圾管理和渣
土运输等下一阶段工作。

会议指出，要提高政治站位，认清安
全生产工作的严峻形势，将习近平总书记
关于安全生产相关重要指示精神落到实
处，牢固树立底线思维和风险意识，织密
责任网。各部门各属地要进一步压实“三
管三必须”安全监管责任，坚持“副中心无
小事”的安全意识，持续抓好疫情防控、安

全生产等工作。紧盯污染防治攻坚战行
动目标，深入实施“一微克”行动，加强宣
传教育，建设一批“绿牌”工地。各项目要
勇于实践、开拓创新，力争改变施工与环
保不兼容的观念，引导项目从被动减排向
主动环保转变。

会议强调，当前城市副中心建设任

务全面加速，要对施工现场的防汛、消
防安全管理、“危大工程”安全风险管
控、地下管线保护等工作进行重点监督
防范，把好安全生产关，坚决遏制重特
大事故发生，确保城市副中心的建设工
程安全。

区委常委、副区长郑皓参加会议。

通州部署建设工程夏季施工工作
深入实施“一微克”行动 建设一批“绿牌”工地

本报讯（记者 张丽）日前，随
着裁判的最后一声哨响，第三届副
中心职工足球联赛正式落下帷幕。

据了解，本届足球联赛历时近
两个月，期间来自城市副中心市直
属机关单位，区直属机关事业单
位、街道、乡镇以及辖区企业的 46
支队伍进行了近200场比赛。比赛
分为两个阶段进行，第一阶段按照
市直属机关代表队、区直属机关事

业单位代表队、乡镇街道企业代表
队三个组别，进行单循环赛，各组
分别角逐优胜名次进入淘汰赛。第
二阶段进行淘汰赛并决出最终名
次，市政府办公厅队获得机关事业
组冠军，阳光潞城队获得乡镇企业
组冠军。

区人大常委会副主任、区总工
会主席尚祖国，副区长董明慧出席
闭幕式。

本报讯（记者 陶涛 通讯员
王梦迪）“以前这街上的路灯好些
个不亮的，到了晚上家里老人就不
敢出门。现在路灯修好了，走到哪
儿都亮亮堂堂的，老人晚饭后出来
遛个弯儿、跳跳舞，特别惬意，真的
很感谢文景街道为咱老百姓做了
件好事！”文景街道曹园逸家小区
居民雷女士高兴地说。

前阵子，在文景街道曹园逸家
小区东门主路上，有部分路灯突然
出现不亮的情况，极大影响了小区
居民的夜间出行。文景街道接到
居民反映后，立刻安排工作人员到
现场察看情况，经核实，市民反映
路灯不亮的路段是在施曹园东路
（正式路名安永路），目前照明电源
为临时电，施工单位是六建公司。
因日前田府北街发生交通事故，造
成路灯临电电箱损坏，后又因近期
雨天较多造成电力管沟存水，电闸

无法关闭。
查明原因后，文景街道会同六

建公司将管沟存水抽干后进行了
线路修复，目前路灯已能正常照
明。为避免此类情况再次出现，文
景街道与辖区内的施工方进行了
协商，在下一步工作中，街道将与
施工方联合排查本辖区内的道路
路灯积水问题，避免在大雨来临时
造成积水导致出现问题，影响居民
安全出行。

自党史学习教育开展以来，文
景街道深入学习党史故事及习近
平总书记在庆祝中国共产党成立
100周年大会上的重要讲话精神，
筑牢政治忠诚，扎实推进“我为群
众办实事”实践活动，秉承“把群众
关心的小事大事办好”的工作思
路，切实解决好困扰群众的烦心
事、忧心事，做好辖区内人民群众
的后勤保障工作，真正做到将党史
学习教育的学习成效转化为工作
实效，服务于民，不断增强群众的
获得感、幸福感、安全感。

““北京农商银行北京农商银行””杯第三届副中心职工足球联赛总决赛决出杯第三届副中心职工足球联赛总决赛决出
冠亚季军冠亚季军。。记者记者 唐建唐建//摄摄

第三届副中心职工足球联赛闭幕

文景街道：心系居民修路灯 照亮道路暖人心

我为群众办实事

萧太后河通州段景观提升工程不仅修建了慢行园路萧太后河通州段景观提升工程不仅修建了慢行园路，，还设置体现历史文化和自然景观的主要节点还设置体现历史文化和自然景观的主要节点44处处。。记者记者 常鸣常鸣//摄摄

50


