## 萧太后河通州段景观提升工程即将完工 9月开放

# 城市副中心将再添3.2公里"亲水绿廊"

本报讯(记者 冯维静)作为今年城市 副中心"蓝绿交织"生态图景的重要组成 部分——萧太后河通州段景观提升及生 态修复工程一期即将完工,通过实施河道 清淤、景观建设、生态修复、增绿添彩等一 系列工程,这段3.2公里的"亲水绿廊"将 于9月正式对市民开放。

在通州文化旅游区,驱车从台湖镇九 德路向南行驶,能看见一条东西走向的新 河道。河水清澈见底,两岸遍布植被,自 行车道、滨水步道、绿化乔木等景观效果 进一步显现。区水务局有关负责人说,该 河道为萧太后河通州段景观提升及生态 修复一期工程,全长3.2公里。

据了解,位于北京城区东南部的萧太 后河具有千年历史,始建于公元988年, 是北京地区最早的人工运河。河道全长 22.6公里,上游在朝阳区域内,下游进入 通州,于张家湾汇入凉水河,是连接中 心城区和城市副中心的重要水道。治 理前,由于大量生产生活污水直排,萧 太后河遭受严重污染。通过几年来的 综合治理,水质已得到明显改善,两岸 景观大幅提升。

"北京生态治河的理念在萧太后河景 观提升及生态修复一期工程中得到充分 体现。"北京碧通台马水环境治理有限公 司袁杰说,绿意葱茏的植物和工程手段相 结合,生态护岸一方面保障河道行洪排涝 安全,同时也作为有生命的河流生态系统 的一部分,与河道自然衔接,小动物可在 护坡与河道之间自由安全地活动。河道 内还营造一处6000多平方米的浅水湾, 展现湿地生态。水质改善大量采用植物 净化手段。睡莲、水藻、芦苇、菖蒲等美丽 多姿的挺水、沉水植物,将承担起自然净



化器的功能,在呼吸吐纳之间,让水质还 清。河道中还设置10台太阳能曝气设 备,帮助提高水体的自净能力。同时安装 监测设备,自动采集水质监测数据,实时 掌握水环境的变化。

在景观提升方面,河道沿线建设滨水 景观带,包含河道慢行园路5322米,体现 历史文化和自然景观的主要节点4处,绿 化面积15.1公顷,另外还将设置景观照明 系统。经过景观提升后,这段3.2公里的

河道将变成一道历史文化与现代景观交 织的城市绿廊。

据介绍,目前主体工程已完成90%, 进入收尾阶段,预计8月底完成工程验 收,9月将对广大市民开放。

# 通州部署建设工程夏季施工工作

深入实施"一微克"行动 建设一批"绿牌"工地

本报讯(记者 刘薇)昨天上午,通州 区召开2021年建设工程夏季施工部署 会,就全区施工现场管理情况以及存在的 问题进行分析,查找工作中的短板和薄弱 环节,部署施工现场安全管理、疫情防控、 消防管理、环境治理、建筑垃圾管理和渣 土运输等下一阶段工作。

会议指出,要提高政治站位,认清安 全生产工作的严峻形势,将习近平总书记 关于安全生产相关重要指示精神落到实 处,牢固树立底线思维和风险意识,织密 责任网。各部门各属地要进一步压实"三 管三必须"安全监管责任,坚持"副中心无 小事"的安全意识,持续抓好疫情防控、安

全生产等工作。紧盯污染防治攻坚战行 动目标,深入实施"一微克"行动,加强宣 传教育,建设一批"绿牌"工地。各项目要 勇于实践、开拓创新,力争改变施工与环 保不兼容的观念,引导项目从被动减排向 主动环保转变。

会议强调,当前城市副中心建设任

务全面加速,要对施工现场的防汛、消 防安全管理、"危大工程"安全风险管 控、地下管线保护等工作进行重点监督 防范,把好安全生产关,坚决遏制重特 大事故发生,确保城市副中心的建设工

区委常委、副区长郑皓参加会议。

### 第三届副中心职工足球联赛闭幕



本报讯(记者 张丽)日前,随 着裁判的最后一声哨响,第三届副 中心职工足球联赛正式落下帷幕。

据了解,本届足球联赛历时近 两个月,期间来自城市副中心市直 属机关单位,区直属机关事业单 位、街道、乡镇以及辖区企业的46 支队伍进行了近200场比赛。比赛 分为两个阶段进行,第一阶段按照 市直属机关代表队、区直属机关事

业单位代表队、乡镇街道企业代表 队三个组别,进行单循环赛,各组 分别角逐优胜名次进入淘汰赛。第 二阶段进行淘汰赛并决出最终名 次,市政府办公厅队获得机关事业 组冠军,阳光潞城队获得乡镇企业

区人大常委会副主任、区总工 会主席尚祖国,副区长董明慧出席

# 文景街道:心系居民修路灯 照亮道路暖人心

### 奋斗百年路 启航新征程 学党史 悟思想 办实事 开新局

本报讯(记者 陶涛 通讯员 王梦迪)"以前这街上的路灯好些 个不亮的,到了晚上家里老人就不 敢出门。现在路灯修好了,走到哪 儿都亮亮堂堂的,老人晚饭后出来 遛个弯儿、跳跳舞,特别惬意,真的 很感谢文景街道为咱老百姓做了 件好事!"文景街道曹园逸家小区 居民雷女士高兴地说。

前阵子,在文景街道曹园逸家 小区东门主路上,有部分路灯突然 出现不亮的情况,极大影响了小区 居民的夜间出行。文景街道接到 居民反映后,立刻安排工作人员到 现场察看情况,经核实,市民反映 路灯不亮的路段是在施曹园东路 (正式路名安永路),目前照明电源 为临时电,施工单位是六建公司。 因日前田府北街发生交通事故,造 成路灯临电电箱损坏,后又因近期 雨天较多造成电力管沟存水,电闸

查明原因后,文景街道会同六 建公司将管沟存水抽干后进行了 线路修复,目前路灯已能正常照 明。为避免此类情况再次出现,文 景街道与辖区内的施工方进行了 协商,在下一步工作中,街道将与 施工方联合排查本辖区内的道路 路灯积水问题,避免在大雨来临时 造成积水导致出现问题,影响居民 安全出行。

景街道深入学习党史故事及习近 平总书记在庆祝中国共产党成立 100周年大会上的重要讲话精神, 筑牢政治忠诚,扎实推进"我为群 众办实事"实践活动,秉承"把群众 关心的小事大事办好"的工作思 路,切实解决好困扰群众的烦心 事、忧心事,做好辖区内人民群众 的后勤保障工作,真正做到将党史 学习教育的学习成效转化为工作 实效,服务于民,不断增强群众的 获得感、幸福感、安全感。

我为群众办实事

西集镇通香路西集



# 通州区6月份城乡环境建设工作考评情况公布

湖镇铺西路波波宠物店对面境不洁

今年6月,区环境建设管理办针对市级问题、区级专项 检查、区级现场检查问题、市区级问题整改、执法成效五个方 面对11个街道办事处和11个乡镇的环境建设工作进行检查 考评,对环境建设委相关成员单位工作情况进行通报

根据6月通州区城乡环境建设工作考评结果,街道组中 临河里街道、九棵树街道排名靠前,乡镇组中永顺镇、马驹桥 镇排名靠前。在此,区环境建设管理办要求排名靠后的单位 继续加大环境整治力度,完善长效管控机制,确保发现问题 及时整改,避免问题反弹。同时再次要求各相关单位,做好 城乡环境保障工作,并结合雨季汛期和季节性特点,重点检 查辖区内雨水箅子、排水口、河湖水环境、占道经营、垃圾桶 周边脏污异味、垃圾清运不及时等环境问题。

本期选取了4处上期挂账督办的环境问题,刊登前后 对比照片,并对新发现的6处环境问题进行挂账督办。

整治 前后













### 6月份通州区城乡环境建设工作考评情况

				区级专 项检查	区级现场 检查问题	市、区级 问题整改	执法成效 (加分项)	总分	综合 排名
	临河里		188	91	384	300	73	1036	1
	九棵树		187	78	389	298	54	1006	2
	杨	庄	195	95	399	278	30	997	3
街	文	景	188	100	375	290	38	991	4
道	潞	源	197	100	386	300	5	988	5
组	新	华	193	90	385	300	18	986	6
	中	仓	192	89	397	290	1	969	7
	潞	邑	186	81	385	300	15	967	8
	通	运	192	77	383	290	23	965	9
	北	苑	190	92	395	278	3	958	10
	玉	桥	190	74	393	282	4	943	11
	永	顺	193	79	384	298	42	996	1
	马驹桥		175	83	372	292	71	993	2
	潞	城	177	82	380	272	70	981	3
	宋	庄	162	65	378	268	73	946	4
4.	梨	元	190	80	381	276	14	941	5
乡镇	张》	浸湾	175	83	390	284	1	933	6
组	台	湖	164	76	385	268	39	932	7
	于领	家务	176	76	390	272	0	914	8
	漷	县	163	64	382	254	43	906	9
	永兄	F.店	173	77	378	238	3	869	10
	西	集	174	66	371	236	16	863	11





张家湾镇北大化村距四支路约62米,距凉 水河约2751米-市级小卫星大型垃圾堆放 点复发点位



西集镇侯各庄村距侯各庄北环路约659米, 距潮白河水系约290米-市级小卫星大型垃 圾堆放点复发点位



永乐店镇鲁城村距大务南路约491米,距北 运河水系约7米-市级小卫星大型垃圾堆放 点复发点位



漷县镇觅子店村距觅子店环路约11米,距 大梁沟约709米-市级小卫星大型垃圾堆放 点复发点位